

公司代码：603885

公司简称：吉祥航空

上海吉祥航空股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	吉祥航空	603885	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐骏民	王晰
电话	021-22388581	021-22388581
办公地址	上海闵行区虹翔三路80号	上海闵行区虹翔三路80号
电子信箱	ir@juneyaoair.com	ir@juneyaoair.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,662,713,158.67	20,236,911,145.55	2.10
归属于上市公司股东的净资产	8,855,306,468.57	8,650,255,690.32	2.37
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	797,201,400.40	833,240,344.48	-4.33
营业收入	6,930,397,870.85	5,860,534,523.08	18.26

归属于上市公司股东的净利润	618,280,776.90	624,947,390.37	-1.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	572,055,921.94	508,738,831.34	12.45
加权平均净资产收益率(%)	6.90	7.87	减少0.97个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.35	-2.86
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.35	-2.86

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		25,467				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海均瑶(集团)有限公司	境内非国有法人	63.12	1,134,291,200	0	质押	12,000,000
王均豪	境内自然人	4.3	77,280,000	0	无	0
上海均瑶航空投资有限公司	境内非国有法人	2.69	48,428,800	0	无	0
大众交通(集团)股份有限公司	境内非国有法人	1.29	23,160,200	0	无	0
青岛城投金融控股集团有限公司	未知	1.22	21,871,165	0	无	0
宋琳	未知	0.74	13,382,300	0	无	0
上海磐石宝骐投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.69	12,399,120	0	无	0
全国社保基金五零一组合	未知	0.68	12,269,939	0	无	0
孙洁	未知	0.68	12,176,000	0	无	0
天安人寿保险股份有限公司—传统产品	未知	0.61	10,935,582	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	王均豪持有上海均瑶（集团）有限公司 24.09%的股权，持有上海均瑶航空投资有限公司 3.258%的股权。上述股东间不存在一致行动关系。除此之外，公司未知上述无限售条件股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，公司也未知其关联关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1、业务运营简述

以下是本公司（含九元航空）的业务运营数据

	指标	2018年1-6月	2017年1-6月	增加/减少
运力	可用吨公里（万吨公里）	187,083.33	168,038.23	11.33%
	国内	156,442.02	139,796.91	11.91%
	国际	27,640.42	25,847.17	6.94%
	地区	3,000.89	2,394.15	25.34%
	可用座位公里（万人公里）	1,721,176.41	1,516,404.31	13.50%
	国内	1,439,241.10	1,266,190.29	13.67%
	国际	254,851.29	228,544.32	11.51%
	地区	27,084.02	21,669.7	24.99%
	可用货运吨公里（万吨公里）	32,176.16	31,561.46	1.95%
	国内	26,909.04	25,839.40	4.14%
	国际	4,703.80	5,278.19	-10.88%
	地区	563.32	443.89	26.91%
载运量	收入吨公里（万吨公里）	137,309.54	123,623.60	11.07%
	国内	116,380.09	105,194.27	10.63%

	国际	18,840.51	16,776.14	12.31%
	地区	2,088.94	1,653.19	26.36%
	收入客公里(万人公里)	1,476,610.27	1,320,769.98	11.80%
	国内	1,241,709.76	1,117,192.12	11.15%
	国际	212,285.39	185,565.33	14.40%
	地区	22,615.12	18,012.53	25.55%
	收入货运吨公里(万吨公里)	6,902.74	6,927.42	-0.36%
	国内	6,357.50	6,263.82	1.50%
	国际	449.80	604.33	-25.57%
	地区	95.44	59.27	61.03%
	乘客人数(千人)	9,078.92	7,934.00	14.43%
	国内	7,988.49	6,954.45	14.87%
	国际	924.98	845.48	9.40%
	地区	165.45	134.07	23.41%
	货物及邮件数量(吨)	41,540.06	40,756.68	1.92%
	国内	38,472.71	37,246.33	3.29%
	国际	2,261.84	2,977.58	-24.04%
	地区	805.51	532.77	51.19%
载运率	综合载运率(%)	73.39%	73.57%	-0.18%
	国内	74.39%	75.25%	-0.86%
	国际	68.16%	64.91%	3.25%
	地区	69.61%	69.05%	0.56%
	客座率(%)	85.79%	87.10%	-1.31%
	国内	86.28%	88.23%	-1.95%
	国际	83.30%	81.19%	2.11%
	地区	83.50%	83.12%	0.38%
	货物及邮件载运率(%)	21.45%	21.95%	-0.50%
	国内	23.63%	24.24%	-0.61%
	国际	9.56%	11.45%	-1.89%
	地区	16.94%	13.35%	3.59%
	飞机日利用率(小时)	10.76	11.09	-2.98%
航线航班	定期航班班次(每周航班数目)	2105	1778	18.39%
	经营航线数目(截至期末)	238	157	51.59%
	通航城市(截至期末)	114	94	21.28%

2、机队结构

截至 2018 年 6 月 30 日，本公司运营 65 架 A320 系列飞机，本公司子公司九元航空运营 15 架波音 737 系列飞机。

引进方式	飞机型号	数量	平均机龄
自购	A320 系列	31	4.00

融资租赁	A320 系列	2	6.37
经营租赁	A320 系列	35	5.63
自购	B737 系列	6	0.94
融资租赁	B737 系列	2	1.88
经营租赁	B737 系列	7	3.09
合计	—	83	4.4

公司引进的飞机均为新飞机、公司机队是我国主要民航企业中最年轻的机队之一，截至 2018 年 6 月末，平均机龄仅为 4.4 年；公司飞机各项性能较好，因而飞机及发动机发生故障而进行大修的概率相对较低、日常养护费用亦相对较少，引进全新飞机有利于公司日常飞行的效益型、安全性。

3、公司业务回顾

2018 年上半年，全球航空客货运输量持续增长，行业发展趋势良好。在国民收入持续增加及国民对旅游消费的旺盛需求背景下，中国航空运输业较去年同期相比取得了较好的增长。

2018 年 1-6 月，本公司实现营业收入人民币 6,930,397,870.85 元，同比增长 18.26%。由于 2018 年上半年，航油价格上涨、机场起降费用上涨，使得归属于上市公司股东的净利润为人民币 618,280,776.90 元，同比下降了 1.07%。

安全运营

2018 年上半年，公司充分发挥 SMS 系统的保障功能和风险管控核心作用，SMS 系统运行效率较去年同期有明显提升，信息的适用性和质量优于去年，SMS 整改措施落实率达 97.5%。同时制定了《吉祥航空安全绩效管理方案（试行）》的实施计划，完成了公司级、部门安全绩效以及个人安全绩效档案的需求调研，为建立完整的安全绩效闭环管理体系打下了基础。公司积极推进“强三基”工作要求，将安全理念和工作作风宣贯深入到基层。以安全生产月“生命至上，安全发展”的活动主题，开展安全教育、安全咨询日活动，通过对航空事故、不安全事件案例的学习分析，总结经验教训，强化安全意识。

2018 年上半年本公司共安全飞行 15.56 万小时，完成起落 6.56 万架次。同比分别增长 11.90% 和 15.37%。报告期内，公司用于安全生产的费用支出为 101,127.90 万元。

客运营销

报告期内，本公司采取以下举措加强公司销售及市场营销工作力度：（1）持续优化航线网络，加快推进国际航线的开通，在重点市场深耕细作，加大对旅客量大、收入高的重点主导航线的营运投入，进一步挖掘市场深度并提高市场占有率；（2）提升头等舱和商务舱服务品质，大力开发高端产品和高收益商务旅客市场；（3）大力发展直销渠道，加强本公司向商务旅客销售及市场营销的工作力度，不断扩大常旅客计划的影响力，提高目标顾客忠诚度；（4）树立全程关注的渠道管理理念，细化渠道管理；积极开拓新业务销售渠道，大力发展电子票务和网上销售等成本较低的分销渠道；（5）立足于日趋完善的国内国际航线网络，通过加强联程销售、与国内外航空企业合作代码共享等手段，增加营销渠道广度，进一步提升客座率。

为拓展国际联运合作，塑造优质品牌形象，公司加入星空联盟优连伙伴，成为全球首家优连伙伴合作航司。通过对标星盟核心标准及优连伙伴准入项，公司自身在品牌、服务、销售、保障、运行等各个方面均得到明显提升，在国际化转型的道路上迈出了坚实一步。目前公司星盟 CP 合作航司增加至 6 家。2018 年 3 月 25 日，全日空成为我司第 6 家星盟 CP 合作航司，也是目前第一家与我司实施双向贵宾服务对标的航司，给予全航线上的互累互积，以及在代码共享航线范围内的常旅客权益互享，给双方常旅客计划带来较大的增值。自 2018 年 1 月起 2018 年 6 月底，外航会

员（星空联盟合作航司）搭乘我司承运航班合计为 100,124 人次。其中乘坐头等舱/商务舱人次为 4,792 人，占比 4.79%，以商务航线出行为主。随着我司参与星盟 CP 常客业务持续深入，商务旅客和高舱销售比例也将不断增加。



JUNEYAO AIR
吉祥航空



✈ 服务品质

报告期内，为深入贯彻落实局方关于民航服务质量体系建设相关文件精神要求，公司组织开展“服务质量管理体系建设”专项行动工作，逐项开展对标自查，结合对标情况，制定项目目标及行动计划，开展资源需求评估，有效投入资源，持续监督、检查各行动小组的工作进展情况，共同推进项目执行。该工作共包括 9 个项目，分别为完善航班正常管理体系、提升票务服务水平、提升信息服务水平、改善特殊旅客运输服务、推动新技术应用、加强行李运输保障、创新餐食服务、完善服务质量管理水平、提升投诉服务水平。通过工作组全方位、专业化的服务流程优化，公司的服务标准进一步规范和完善。

2018 年上半年，公司在英国权威品牌评估机构 Brand Finance 发布的全球最具价值航空公司排行榜上，公司位列 37 名，较 2017 年上升 5 位，在 Skytrax 的评选中荣获大陆地区最佳航司榜单的第四名。同时获得了“亚洲十佳特色航空公司”“北京国际微电影节十佳公益电影奖”等多项品牌荣誉。

✈ 成本控制

报告期内，公司持续构建最优成本结构模式，在历年成本管控的基础上进一步调整优化管控模式，推进和实施“价值链视角下的成本管控体系建设”，用价值链的视角和理念对公司重点成本中心的业务流程进行深入梳理，从而打造公司可持续发展的成本竞争优势。未来公司将建立和推行系统化全面预算管理机制，强化成本控制委员会、采购管理委员会、预算委员会的职能和作用，通过有效的绩效考核机制推动成本管控的深入开展，夯实成本优势基础，继续强化成本控制，提升经营效益。

公司持续加大外部资源的协调，同时加强内部保障能力的提升与管控，着力提高航班正常率，努力降低航班运行成本。

✈ 航线管理

深耕上海主基地

报告期内，本公司根据我国航空运输业务分布特点以及市场竞争情况，制定了符合公司定位和需求的“以上海为基地、辐射全国及周边地区和国家的航线网络”的主要航线规划战略。公司充分发挥规模化机队营运效率并具有显著成本控制优势，一方面减少了在基地机场以外建立其他营运基地所产生的大额成本开支；另一方面可在公司现有机队规模的基础上最大效能的提高飞机营运效率、降低维护成本，从而有效减少飞机单位营运时间内的固定成本分摊。

报告期内，我公司在上海浦东、虹桥两大机场时刻紧张、资源有限的大背景下，在上海主基地战略指导下，为了更好的匹配飞机引进与时刻和航线排布，公司将南京设立为辅助基地。南京禄

口国际机场 2018 年上半年旅客吞吐量为 1,374.65 万人次，同比增长 13.6%，位列 2018 年上半年华东机场吞吐量排行第 4 位。

公司南京辅助基地于 2016 年顺利投入运营，并先后开通 30 余条国内、国际航线，航线辐射范围较广，形成了具有一定规模的网络布局。公司将持续优化公司航线网络、注重航班效益管理。

培育广州新基地

公司子公司九元航空以广州为基地中心，充分利用广州市作为广东省及珠三角中心的地理区位优势、覆盖辐射珠三角及周边地区，建立以广州为中心的航空网络，以广州为中心全面覆盖国内主要城市，并积极开通以广州为中转基地的连接国内城市至台湾、东南亚等地的枢纽航空。

3.1.1 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	6,930,397,870.85	5,860,534,523.08	18.26
营业成本	5,752,510,222.01	4,739,202,318.22	21.38
销售费用	287,979,940.92	258,283,533.87	11.50
管理费用	182,388,445.89	165,664,221.40	10.10
财务费用	82,180,181.71	61,195,400.43	34.29
经营活动产生的现金流量净额	797,201,400.40	833,240,344.48	-4.33
投资活动产生的现金流量净额	-1,102,084,694.40	-2,000,552,345.94	44.91
筹资活动产生的现金流量净额	-348,939,083.28	1,957,724,924.47	-117.82

营业收入变动原因说明:上升主要本期较去年同期经营规模扩大所致;

营业成本变动原因说明:上升主要系本期较去年同期经营规模扩大所致,此外上半年航油价格上涨以及机场起降费用上涨,导致营业成本涨幅高于营业收入。

销售费用变动原因说明:上升主要系本期较去年同期经营规模扩大所致;

管理费用变动原因说明:上升主要系本期较去年同期经营规模扩大所致;

财务费用变动原因说明:上升主要系本期汇率波动所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:下降主要系本期较去年同期经营规模扩大所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上升主要系本期新建长期资产减少所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:下降主要系本期借款规模下降所致;

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(2) 其他

适用 不适用

3.1.2 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

3.1.3 资产、负债情况分析

适用 不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末 数占总资 产的比例 （%）	本期期末金额 较上期期末变 动比例（%）	情 况 说 明
货币资金	1,044,185,011.07	5.05	2,102,966,964.94	10.39	-50.35	
应收账款	338,601,144.09	1.64	258,418,619.57	1.28	31.03	
预付款项	509,642,306.07	2.47	247,318,932.08	1.22	106.07	
应收利息	0	0.00	120,018.11	0.00	-100.00	
持有待售资产	4,544,973,228.76	22.00	-	-	-	
一年内到期的 非流动资产	28,430.28	0.00	4,186,620.28	0.02	-99.32	
长期应收款	6,453,053.83	0.03	18,111,673.49	0.09	-64.37	
固定资产	7,216,564,924.66	34.93	11,238,607,916.00	55.54	-35.79	
其他非流动资 产	22,645,183.06	0.11	71,648,076.15	0.35	-68.39	
应付票据	31,684,295.56	0.15	60,581,983.10	0.30	-47.70	
应付职工薪酬	136,865,948.11	0.66	225,211,783.62	1.11	-39.23	
应交税费	291,292,268.03	1.41	529,059,403.94	2.61	-44.94	
一年内到期的 非流动负债	772,967,250.47	3.74	581,105,332.28	2.87	33.02	
长期借款	1,479,303,971.80	7.16	4,996,469,051.64	24.69	-70.39	
递延收益	12,594,143.00	0.06	6,926,278.00	0.03	81.83	

其他说明

货币资金：下降主要系本报告期内支付上一年度分红款且拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

应收账款：上升主要系收款账期变化所致；

预付款项：上升主要系本期航油预付款增加所致；

应收利息：下降主要系拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

持有待售资产：新增主要系本期拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

一年内到期的非流动资产：下降主要系拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

长期应收款：下降主要系拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

固定资产：下降主要系拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

其他非流动资产：下降主要系本期结转构建长期资产款项且拟转让子公司资产划分至持有待售资产所致；

应付票据：下降主要系本期末到期票据减少所致；

应付职工薪酬：下降主要系上期末计提年终奖于报告期支付且拟转让子公司负债划分至持有待售负债所致；

应交税费：下降主要系本期缴纳税费且拟转让子公司负债划分至持有待售负债所致；

一年内到期的非流动负债：上升主要系一年内到期的借款上升所致；

长期借款：下降主要系拟转让子公司负债划分至持有待售负债所致

递延收益：上升主要系积分兑换率下降所致。

2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

3. 其他说明

适用 不适用

3.1.4 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	期初余额	期末余额	当期变动	对当期利润的影响金额
可供出售金融资产	56,875,316.40	53,722,332.00	-3,152,984.40	0
合计	56,875,316.40	53,722,332.00	-3,152,984.40	0

3.1.5 重大资产和股权出售

适用 不适用

3.1.6 主要控股参股公司分析

v适用 □ 不适用

1、全资子公司

(1) 上海吉宁文化传媒有限公司

该公司注册资本 200 万元。经营范围：民航航空器上的相关(包括期刊) 广告设计、制作、代理、发布，文化艺术交流策划，营销策划，会展服务，商务咨询，管理咨询，市场信息咨询与调查，形象策划，电脑图文设计、制作，文体、办公用品，工艺美术品，家用电器，手表，珠宝首饰，日用百货，化妆品，五金交电，玩具，厨房用品，计算机，汽车租赁，照相机，票务代理业务，食品销售。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：711.91 万元，净资产：421.59 万元，营业收入：522.06 万元，净利润：12.61 万元。

(2) 上海吉祥航空服务有限公司

该公司注册资本：30,000 万元。经营范围：仓储（除危险品），飞机、飞机发动机、航空器材的销售，从事货物及技术的进出口业务，飞行文化体验，商务咨询（除经纪），航空地面代理服务。空勤人员培训、模拟机培训（限分支机构经营）。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：38,029.07 万元，净资产：29,694.79 万元，营业收入：4.91 万元，净利润：-138.24 万元。

(3) 上海均瑶国际航空旅行社有限公司

该公司注册资本：500 万元。经营范围：旅行社业务，经营国内、国际航线或者香港、澳门、台湾地区航线的航空客运销售代理业务。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：1,926.97 万元，净资产：187.63 万元，营业收入：2,314.05 万元，净利润：6.33 万元。

(4) 上海华瑞融资租赁有限公司

该公司注册资本：120,000 万元。经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务相关的商业保理业务。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：515,027.21 万元，净资产：132,887.07 万元，营业收入：27,681.27 万元，净利润：3,228.91 万元。

经公司 2016 年年度股东大会、第二届董事会第二十二次会议审议批准，公司与上海爱建集团股份有限公司（以下简称“爱建集团”）于 2017 年 1 月 23 日在上海市签署《上海吉祥航空股份有限公司、上海吉祥航空香港有限公司与上海爱建集团股份有限公司关于上海华瑞融资租赁有限公司之股权转让意向协议》，本公司拟转让吉祥航空与吉祥香港合并持有的华瑞租赁 100% 股权，股权转让的价格将由各方根据具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的资产评估报告中确认的标的资产评估值协商确定。各方将另行签署协议，约定本次股权转让的最终交易作价（具体内容详见公告 2017-024、临 2017-005、临 2017-002）。经公司 2016 年年度股东大会、第二届董事会第二十三次会议审议批准，公司与上海爱建集团股份有限公司于 2017 年 2 月 3 日在上海市签署了《上海吉祥航空股份有限公司、上海吉祥航空香港有限公司与上海爱建集团股份有限公司关于上海华瑞融资租赁有限公司之股权转让意向协议之补充协议》（具体内容详见公告临 2017-024、临 2017-010、临 2017-006）。

经公司 2017 年年度股东大会、第三届董事会第八次会议审议批准，公司与上海吉祥航空香港有限公司根据《上海吉祥航空股份有限公司、上海吉祥航空香港有限公司与上海爱建集团股份有限公司关于上海华瑞融资租赁有限公司之股权转让意向协议》、《上海吉祥航空股份有限公司、上海吉祥航空香港有限公司与上海爱建集团股份有限公司关于上海华瑞融资租赁有限公司之股权转让意向协议之补充协议》的相关内容，以具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的资产

评估报告中确认的华瑞租赁 100%股权评估值 1,518,695,660.71 元人民币为作价依据，经交易各方协商一致，由爱建集团向吉祥航空支付 1,139,021,745.53 元人民币股权转让款购买吉祥航空所持有的华瑞租赁 75%股权；爱建集团全资子公司爱建(香港)有限公司（以下简称“爱建香港”）向吉祥香港支付 379,673,915.18 元人民币股权转让款购买其所持有的华瑞租赁 25%股权，并签署《上海吉祥航空股份有限公司、上海吉祥航空香港有限公司与上海爱建集团股份有限公司、爱建(香港)有限公司关于上海华瑞融资租赁有限公司之股权转让协议》。本次股权转让完成后，爱建集团、爱建香港将分别持有华瑞租赁 75%、25%的股权。（具体内容详见公告临 2018-025、临 2018-027、2018-033）。截至本报告期末，华瑞租赁尚未完成股权交割。

(5) 上海吉祥航空物流有限公司

该公司注册资本：10,000 万元。经营范围：国际、国内货物运输代理，仓储服务（除危险品），货物装卸，供应链管理，普通货物运输，电子商务，从事计算机技术领域内、信息技术领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，商务咨询，会展服务，工艺品、日用百货、文化用品及电子产品的销售，停车场（库），从事货物及技术的进出口业务。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：4,731.92 万元，净资产：310.73 万元，营业收入：3,445.50 万元，净利润：310.73 万元。

2、控股子公司

(1) 九元航空有限公司

该公司注册资本：60,000 万元。经营范围：航空旅客运输;航空货物运输;航空、航天相关设备制造;预包装食品批发;非酒精饮料、茶叶批发;预包装食品零售;非酒精饮料及茶叶零售;酒类零售;酒类批发;商品批发贸易（许可审批类商品除外）;技术进出口;信息技术咨询服务;数字动漫制作;游戏软件设计制作;充值卡销售;广告业;航空技术咨询服务;新材料技术开发服务;节能技术开发服务;机械技术开发服务;飞机座椅设计开发;佣金代理;数据处理和存储服务;软件开发;商品零售贸易（许可审批类商品除外）;货物进出口（专营专控商品除外）;化妆品及卫生用品批发;玩具批发;化妆品及卫生用品零售;玩具零售。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：344,491.40 万元，净资产：69,255.14 万元，营业收入：105,594.45 万元，净利润：1,530.06 万元。

(2) 上海淘旅行网络科技有限公司

该公司注册资本：30,000 万元。经营范围：从事网络科技领域内的技术服务，旅行社服务，计算机网络工程，会务服务，票务代理，设计、制作、代理、利用自有媒体发布各类广告。

截止 2018 年 6 月 30 日，总资产：2,028.11 万元，净资产：-3,385.71 万元，营业收入：9,075.51 万元，净利润：-370.19 万元。

3.1.7 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

	变更原因	变更日期	变更审议程序	变更的影响
会计政策变更	为了实现机务、财务的集成化、一体化管理，进一步提高公司	2018-5-1	第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议	公司日常经营涉及的主要存货类航材价格固定，例如胎皮和滑油已

	<p>的核心竞争力，公司于2018年5月1日起开始使用SAP软件。为了与该软件运行要求保持一致,发出存货的计价方法由“先进先出法”改为“移动加权平均法”。</p>			<p>经与供应商签订长期购货协议。且航材存货平均周转天数不足 250 天。对报告期内影响的报表项目名称及金额：存货：173,127.13；营业成本：-173,127.13，对公司整体资产及损益的影响较小。</p>
--	---	--	--	--

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用